
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : reanalizare hotărâre nr. 72/2016 

Având în vedere :
adresa nr. 26713 din 30.06.2016 a Instituţiei Prefectului Judeţul Olt cu privire la 
reanalizare hotărâre nr. 72/18.05.2016 referitor la includerea în domeniul privat al 
comunei a unei suprafeţe de teren ;

- expunerea de motive nr. 3154/17.05.2016 a domnului primar Velica Mircea pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre in iţiat;
referatul nr. 3155 al domnului Golgojan Vasile prin care propune includerea în domeniul 
public al comunei a unui teren ;
raportul de evaluare nr. 3479/23.05.2016 întocmit de evaluator autorizat ec. Ilie Laurenţiu 
Dragoş ;
raportul comisiei economică-fînanciară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ; 
prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia;
prevederile H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor;
prevederile art. 6 din Legea nr. 18/1991 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind fondul funciar ;

- prevederile art. 859 din Codul c iv il;
- prevederile art. 121 din Legea nr. 215 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare privind administraţia publică locală ;
prevederile O.G. nr. 81/2003 cu modificările şi completările ulterioare privind reevaluarea 
şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice ; 
prevedeile art. 20 alin. 1 lit. e din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale ;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. bdin Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. (1) Se aprobă includerea în domeniul privat al comunei Izbiceni a unui teren în 
suprafaţă de 52061 mp. situat extravilanul localităţii Izbiceni, punctul peste Olt 

Vecinătăţi :
N -  Vlădulescu Ion 
S - Vlădulescu Ion



E - Golgojan Irinel
V - Velica Mihai-Laurenţiu
Art.2. Se aprobă modificarea H.C.L. nr. 8/2016 privind reevaluarea bunurilor care aparţin 

dsomeniului public şi privat la poziţia nr. 40 din domeniul privat - imobilul teren curţi- 
construcţii

Art.3. Imobilul înscris în prezenta hotărâre nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter 
special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor 
preluate în mod abuziv de statul român î perioada 06 martie 1945 -  22 decembrie 1989, nu sunt 
grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu.

Art.4. Prevederile prezentzei hotărâri vor fi duse 1 a îndeplinire de către domnul .primar 
Gulie Marian.

A n.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul fmanciar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol. Consiliu! 
Judeţean Olt şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Prp*c#̂ Hir»tA Pr\ntroop>mr»7^


